

## UTRIKESUTSKOTTETS BETÄNKANDE 10/2007 rd

### Regeringens proposition med förslag om godkännande av vissa ändringar av gränslinjen som konstaterats vid 2006 års översyn av riksgränsen mellan Finland och Sverige

#### INLEDNING

##### *Remiss*

Riksdagen remitterade den 6 november 2007 en proposition med förslag om godkännande av vissa ändringar av gränslinjen som konstaterats vid 2006 års översyn av riksgränsen mellan Finland och Sverige (RP 128/2007 rd) till utrikesutskottet för beredning.

##### *Sakkunniga*

Utskottet har hört

- lagstiftningsråd Kaija Suvanto, utrikesministeriet
- överingenjör Pekka Tätilä, Lantmäteriverket.

#### PROPOSITIONEN

Riksgränsen mellan Finland och Sverige ska enligt gällande överenskommelser ses över med tjugofem års mellanrum. I enlighet med överenskommelserna förrättades gränsöversyner 1956—1957 och 1981. Senaste översyn ägde rum 2006. Dokumenten kring den undertecknades i Helsingfors i mars 2007.

Riksgränsen följer för det mesta djupfåran i gränsälvarna. Förändringar i djupfåran under tidsperioden mellan gränsöversynerna medför smärre vattenområdesändringar i dessa vattendrag. Förslaget till gränssträckning bygger på

djupfårans sträckning. Djupfåran undersöktes i början av juli med hjälp av flygbilder från 2005 och har senare inspekterats genom undersökningar i terrängen. För att riksgränsen ska kunna ändras efter djupfårans sträckning måste riksdagen ge sitt samtycke.

Avsikten är att genom notväxling med den svenska regeringen komma överens om ett ömsesidigt godkännande av 2006 års gränsöversyn sedan riksdagen gett sitt samtycke till ändringarna av gränslinjen. Därefter ska de fastställda ändringarna sättas i kraft genom förordning.

## UTSKOTTETS ÖVERVÄGANDEN

### *Motivering*

Gränsen mellan Finland och Sverige följer djupfåran i Torne älv och den ses över med 25 års intervaller för att förändringarna i naturförhållandena ska kunna registreras. En gränsöversyn gjordes 2006 och utifrån den görs vissa preciseringar som innebär att länderna utbyter små vattenområden med varandra. Ändringarna gäller främst breda ställen i älven där det bildas sandbankar. Där förändras älvfåran med tidens lopp. De största enskilda ändringarna omfattar 100 meter och 8 hektar. Med hänvisning till en utredning noterar utskottet att de områden som Finland och Sverige ska utbyta med varandra är lika stora. Gränsens allmänna sträckning förblir oförändrad.

Enligt 94 § 2 mom. i grundlagen krävs det två tredjedelars majoritet i riksdagen för att rikets territorium ska kunna ändras. Utskottet hänvisar till grundlagsutskottets betänkande GrUB 10/1998 rd där det sägs att avsikten med grundlagen inte är att ändra den långvariga praxis enligt vilken riksgränsen mellan Finland och Sverige samt Finland och Norge går upp vart 25:e år för att ändringar främst i älvarnas och sjöarnas djupfåror ska kunna konstateras. Grundlagsutskottet ansåg att det vid dessa gränsöversyner inte är fråga om några egentliga territorieändringar utan snarast om att registrera ändringar i naturförhållandena vid gränslinjen. Därför kan ändringarna av gränslinjen godkännas med enkel majoritet. Det har sedan länge varit praxis att genom notväxling fastställa de ändringar av gränslinjen som gränsöversyner resulterat i och att sätta ändringarna i kraft genom förordning efter att riksdagen gett sitt samtycke till dem.

Med hänvisning till propositionen och övrig utredning anser utskottet att propositionen är behövlig och motiverad. Utskottet tillstyrker propositionen utan ändringar.

### *Förslag till beslut*

Med stöd av det ovan anförda föreslår utrikesutskottet

*att riksdagen lämnar sitt samtycke till följande ändringar av gränslinjen vilka föreslagits med anledning av 2006 års översyn av riksgränsen mellan Finland och Sverige:*

*1) de vattenområden som befinner sig mellan den linje som föreslagits vid gränsöversyner 2006 (den nya riksgränsen) och den linje som fastställts vid tidigare översyner av riksgränsen (FördrS 36/1985 och FördrS 59/1986) mellan Finland och Sverige (den gamla riksgränsen) och vilka befinner sig på Sveriges sida av den förstnämnda linjen ska höra till Sverige och*

*2) de vattenområden som befinner sig mellan den linje som föreslagits vid gränsöversyner 2006 (den nya riksgränsen) och den linje som fastställts vid tidigare översyner av riksgränsen (FördrS 36/1985 och FördrS 59/1986) mellan Finland och Sverige (den gamla riksgränsen) och vilka befinner sig på Finlands sida av den förstnämnda linjen ska höra till Finland.*

Helsingfors den 23 november 2007

I den avgörande behandlingen deltog

ordf. Pertti Salolainen /saml  
vordf. Markku Laukkanen /cent  
medl. Eero Akaan-Penttilä /saml  
Pekka Haavisto /gröna  
Liisa Jaakonsaari /sd  
Antti Kaikkonen /cent  
Antti Kalliomäki /sd

Kimmo Kiljunen /sd  
Annika Lapintie /vänst  
Elisabeth Naucclér /sv  
Pekka Ravi /saml  
Ben Zyskowicz /saml  
ers. Esko-Juhani Tennilä /vänst.

Sekreterare var

utskottsråd Jukka Salovaara.